
 

 

 
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 
 

 
COPIA 

 
 
 
 

AREA: EDILIZIA PRIVATA - URBANISTICA 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 782 DEL 11-12-2023 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
Partecipazione al corso online sulla disciplina del paesaggio e procedure di rilascio 
Autorizzazione Paesaggistica ordinaria, semplificata e in sanatoria  CIG: 
ZAF3DA97E0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Demicheli  Alessandra 
  



Premesso che: 
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 20/03/2023 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2023 – 2025 e relativa nota di aggiornamento del Documento Unico 
di Programmazione; 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 27/03/2023 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione esercizi 2023 - 2025; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 31/07/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 31/07/2023 sono stati approvati la 
salvaguardia degli equilibri di bilancio e l’assestamento generale del bilancio previsionale 
2023. 

Considerato che negli anni sono state molteplici le modifiche normative relative alla disciplina del 
paesaggio e procedure di rilascio autorizzazioni paesaggistiche, anche alla luce delle novità più recenti 
introdotte dai L. 120/2020; 

Visto che questo ufficio edilizia privata si trova a gestire plurime procedure in ambito paesaggistico 
anche con casi di accertamento; 

Viste le disposizioni del Capo V, artt. 54, 55 e 56 del Contratto Collettivo nazionale di Lavoro relativo al 
Personale del comparto Funzioni Locali sottoscritto il 16/11/2022, che disapplicano gli artt. 49-bis, 49-
ter CCNL triennio 2016/2018; 

Dato atto che è pervenuta la proposta di partecipazione ad un corso online sulla Disciplina del 
paesaggio e procedure di rilascio Autorizzazione Paesaggistica ordinaria, semplificata e in sanatoria, a 
cura della Professional Academy (marchio AIDEM s.r.l.) con sede a Porto Mantovano (MN) in via 
Londra 14 – P.IVA 02386580209 – al costo di € 169,00 esclusa IVA; 

Visti: 
- il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in vigore dal 1.07.2023); 
- gli artt. 14 e 48 ss. del D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti 

sottosoglia; 
- l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte […]”; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono 
qui riassunte: 
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: provvedere alla formazione del 

personale 
- Importo del contratto: 169,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10, DPR 633/72; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

Richiamato quanto previsto dall’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto; 



Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso 
a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006, e che lo stesso, ai sensi 
dell’art. 49 comma 6 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, può derogare all’applicazione del principio di 
rotazione degli incarichi; 

Atteso che l’operatore economico è in possesso delle capacità tecniche necessarie; 

Precisato che si è provveduto all’acquisizione di SMART: CIG ZAF3DA97E0 mediante il portale Anac; 

Tenuto conto che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte 
ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 

Attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Dato atto che: 
- la sottoscritta Arch. Alessandra Demicheli è stata nominata responsabile dell’Area Urbanistica-Edilizia 
Privata, con provvedimento del Sindaco in data 31/05/2023 p. 0015017 Decreto n. 7/2023; 

Verificato, ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del decreto legge 01/07/2009 n. 78 convertito in legge 3 
agosto 2009 n. 102, e che il suddetto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000 

DETERMINA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di AFFIDARE a Professional Academy (marchio AIDEM s.r.l.) con sede a Porto Mantovano (MN) in via 
Londra 14 – P.IVA 02386580209- la fornitura di un corso online sulla disciplina del paesaggio e 
procedure di rilascio Autorizzazione Paesaggistica ordinaria, semplificata e in sanatoria – CIG: 
ZAF3DA97E0; 

DI IMPEGNARE la somma di € 169,00 imputandola a carico del bilancio 2023/2025, esercizio 2023 cap. 
750/2, Spese aggiornamento Area Edilizia Privata Urbanistica codice 08.01-1.03.02.04.999, giusto 
impegno registrato al n. 733. 

Di dare atto che l’obbligazione è esigibile nel 2023 e che la liquidazione avverrà a seguito di emissione 
di regolare fattura elettronica all’Ufficio: GFTNQP. 

Di dare atto che i pagamenti saranno effettuati esclusivamente a seguito di presentazione di 
fattura elettronica; 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

Di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line ai fini della pubblicità legale, 
e generale conoscenza dell'atto; 

Di attestare l'insussistenza di situazioni idonee a determinare conflitto di interesse anche potenziale 
del RUP e degli istruttori del presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell'art. 
10 del Codice di Comportamento del Comune di Castelletto Sopra Ticino. 



 
IL RESPONSABILE AREA 

EDILIZIA PRIVATA-URBANISTICA 
F.to Alessandra Demicheli 

f.to digitalmente ex art.21 D.lgs 82/05 
 
  



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to  Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott.ssa Carola Ulisse 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott.ssa Carola Ulisse 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 13-12-2023. al giorno 28-12-2023. 
 
lì  13-12-2023 
 
Reg. Pubbl. n. 1428 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
lì 13-12-2023 
 
 Responsabile 
  Demicheli Alessandra 
 


